
Suplemento SEXTA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2016

ANO CXXIV DA IOE
126º DA REPÚBLICA 

Nº 33.199

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

D E C R E T O   Nº 1.588, DE 25 DE AGOSTO DE 2016

Concede isenção do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre 
Prestação de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS 
devido na comercialização de sanduíches denominados “BIG MAC”, efetuada durante o evento 
“McDia Feliz”.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
135, inciso V, da Constituição Estadual, e tendo em vista as disposições do Convênio ICMS 106, 
de 9 de julho de 2010, celebrado na 138ª reunião ordinária do Conselho Nacional de Política 
Fazendária - CONFAZ,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica isenta do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre 
Prestação de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS a 
comercialização de sanduíches denominados “BIG MAC” pelos integrantes da Rede McDonald’s 
(lojas próprias e franqueadas) estabelecidos em território paraense que participarem do evento 
“McDia Feliz” e que destinarem, integralmente, a renda proveniente da venda do referido san-
duíche, após a dedução de outros tributos, à Associação “Colorindo a Vida”, inscrita no Cadastro 
Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda - CNPJ/MF sob o nº 09.112.341/0001-23.

Parágrafo único. O benefício da isenção de que trata este Decreto aplica-se relativamente às 
vendas do sanduíche “BIG MAC” ocorridas durante o dia 27 de agosto de 2016, dia do evento 
“McDia Feliz”.

Art. 2º O benefício de que trata o artigo anterior fi ca condicionado à comprovação, perante a 
Secretaria de Estado da Fazenda, pelos participantes do evento, da doação do total da receita 
líquida auferida com a venda dos sanduíches “BIG MAC”, isentos do ICMS, à entidade assistencial 
indicada no caput do art. 1º.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado.

PALÁCIO DO GOVERNO, 25 de agosto de 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo 1001763

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1.153/2016-CCG DE 25 DE AGOSTO DE 2016

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e

CONSIDERANDO que se trata de agenda ofi cial de trabalho, nos termos do art. 1º, § 2º, do 

Decreto nº. 1.513, de 30 de março de 2016;

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/347167,

R E S O L V E:

autorizar OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR, Procurador-Geral do Estado, a viajar para Brasília-

DF, nos dias 25 e 26 de agosto de 2016, a fi m de participar de Reunião na Setorial Brasília.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE AGOSTO DE 2016.

JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.154/2016-CCG DE 25 DE AGOSTO DE 2016

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e

CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 

1.513, de 30 de março de 2016;

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/347272,

R E S O L V E:

autorizar LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente e  Sustentabilidade, a 

viajar para Brasília-DF, no dia 29 de agosto de 2016, a fi m de participar de reunião com o Ministro de 

Meio Ambiente, devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, CLÁUDIO JORGE 

DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE AGOSTO DE 2016.

JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.155/2016-CCG DE 25 DE AGOSTO DE 2016

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/342003,

R E S O L V E:

exonerar, a pedido, RAFAEL FELGUEIRAS ROLO do cargo em comissão de Assessor, código GEP-

DAS-012.5, com lotação na Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 23 de agosto de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE AGOSTO DE 2016.

JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.156/2016-CCG DE 25 DE AGOSTO DE 2016

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/345134,

R E S O L V E:

nomear EDUARDO CORREIA GOUVEIA FILHO para exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, 

código GEP-DAS-011.5, com lotação na Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 23 de agosto de 

2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE AGOSTO DE 2016.

JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.157/2016-CCG DE 25 DE AGOSTO DE 2016

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/345411,


